

Số: 13 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 21 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29/11/2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (Nghị định số 105/2025/NĐ-CP); Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức triển khai thực hiện Luật PCCC&CNCH, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP với phương châm “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ kết quả”.

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH nhằm ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt các vụ cháy, nổ gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng về người và tài sản. Không để tình trạng cơ sở không đủ điều kiện an toàn về PCCC&CNCH, chưa được thẩm định thiết kế, chấp thuận kết quả nghiệm thu về PCCC nhưng vẫn hoạt động hoặc cơ sở không đủ điều kiện nhưng vẫn được thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC.

3. Kiểm tra, xử lý 100% hành vi vi phạm về PCCC&CNCH. Bắt buộc các cơ sở phải khắc phục tất cả những tồn tại, vi phạm về PCCC&CNCH theo quy định, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC tương ứng với thời điểm cơ sở đưa vào hoạt động, kiên quyết không để các cơ sở còn vi phạm về PCCC&CNCH tiếp tục hoạt động.

4. Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC&CNCH vừa có chiều rộng, vừa có chiều sâu, dễ hiểu, dễ tiếp thu, nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm, kỹ năng của người dân trong phòng, chống cháy nổ, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và Nhân dân đối với công tác PCCC&CNCH.

5. Làm tốt công tác tham mưu, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, cơ quan quản lý, cơ quan, tổ chức, cơ sở và người dân trong

công tác PCCC&CNCH tại địa bàn cơ sở; kiểm tra, rà soát với tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức, kỹ năng của người dân về PCCC; kiện toàn, củng cố lực lượng tại chỗ làm công tác PCCC&CNCH tại khu dân cư, cơ sở đáp ứng phương châm “4 tại chỗ” bảo đảm thực chất, hiệu quả.

6. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC&CNCH phải được triển khai quyết liệt, toàn diện, bảo đảm khách quan và tuân thủ theo quy định của pháp luật. Hạn chế ảnh hưởng tối đa đến hoạt động bình thường của các cơ quan, doanh nghiệp và cơ sở kinh doanh.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy quy định tại **Phụ lục I, II**, phương tiện thủy nội địa vận tải hành khách, tàu thủy lưu trú du lịch có sức chở người từ 50 người trở lên quy định tại **mục 16 Phụ lục III** ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

2. Thời gian kiểm tra

Từ ngày 20/7/2025 đến ngày 15/12/2025.

3. Nội dung kiểm tra

Nội dung kiểm tra về PCCC theo quy định tại khoản 2, Điều 11 Luật PCCC&CNCH trong việc:

- Thực hiện trách nhiệm PCCC&CNCH của người đứng đầu cơ sở bao gồm: trách nhiệm trong việc thực hiện quy định tại các điểm a, b, c, đ, e, g và điểm h khoản 3 Điều 8 Luật PCCC&CNCH; tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, giám sát cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý về việc thực hiện quy định, nội quy, biện pháp, yêu cầu về PCCC&CNCH.

- Thực hiện trách nhiệm PCCC&CNCH của chủ phương tiện giao thông bao gồm: trách nhiệm trong việc thực hiện quy định tại các điểm a, b, d, đ và điểm e khoản 4 Điều 8 Luật PCCC&CNCH; tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, giám sát cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý về việc thực hiện quy định, nội quy, biện pháp, yêu cầu về PCCC&CNCH.

- Trang bị phương tiện, hệ thống PCCC&CNCH, hệ thống điện phục vụ PCCC, nguồn nước chữa cháy theo quy định.

- Duy trì hoạt động các phương tiện, hệ thống PCCC&CNCH, hệ thống điện phục vụ PCCC; nguồn nước chữa cháy.

- Lắp đặt, duy trì hoạt động của thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ thống

Cơ sở dữ liệu về PCCC&CNCH và truyền tin báo cháy; khai báo, cập nhật dữ liệu về PCCC&CNCH theo quy định.

- Duy trì điều kiện an toàn phòng cháy trong sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị, dụng cụ sinh lửa, sinh nhiệt, chất dễ cháy, nổ.

- Duy trì khoảng cách PCCC, đường, bãi đỗ, khoảng trống phục vụ hoạt động PCCC&CNCH.

- Duy trì giải pháp thoát nạn, ngăn cháy, chống cháy lan, chống khói.

- Duy trì hệ thống, thiết bị phát hiện sự cố rò rỉ chất khí, chất lỏng nguy hiểm về cháy, nổ.

- Duy trì giải pháp ngăn cháy, chống cháy lan; giải pháp bảo đảm an toàn phòng cháy cho hệ thống cung cấp năng lượng, nhiên liệu và động cơ.

- Chấp hành nội quy PCCC&CNCH; duy trì các biển cấm, biển báo, biển chỉ dẫn.

- Thực hiện trách nhiệm PCCC&CNCH của chủ hộ gia đình trực tiếp sử dụng nhà ở, người thuê, mượn, ở nhờ nhà ở theo quy định tại khoản 6 và khoản 8 Điều 8 Luật PCCC&CNCH.

- Duy trì lối thoát nạn, lối ra khẩn cấp hoặc lối đi bảo đảm việc thoát nạn.

- Duy trì giải pháp ngăn cách hoặc ngăn cháy của khu vực sản xuất, kinh doanh hàng hóa có nguy hiểm về cháy, nổ với khu vực để ở.

- Rà soát, kiến nghị khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC&CNCH, trong đó cụ thể, làm rõ các tồn tại, vi phạm trong quá trình đầu tư xây dựng dự án, công trình, hoạt động của cơ sở.

4. Thẩm quyền kiểm tra

a) Công an tỉnh

- Kiểm tra định kỳ 01 năm một lần đối với cơ sở thuộc nhóm 1 quy định tại **Phụ lục II** kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, công trình xây dựng trong quá trình thi công thuộc diện phải thẩm duyệt thiết kế, thẩm định thiết kế về PCCC, phương tiện thủy nội địa vận tải hành khách, tàu thủy lưu trú du lịch có sức chở người từ 50 người trở lên quy định tại **mục 16 Phụ lục III** kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; kiểm tra định kỳ 02 năm một lần đối với cơ sở thuộc nhóm 2 quy định tại **Phụ lục II** kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật, có đơn khiếu nại, tố cáo về vi phạm pháp luật liên quan đến PCCC theo quy định hoặc theo yêu cầu phục vụ bảo đảm an ninh, trật tự của cơ quan có thẩm quyền đối với: cơ sở quy

định tại **Phụ lục II** kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; phương tiện thủy nội địa vận tải hành khách, tàu thủy lưu trú du lịch có sức chở người từ 50 người trở lên quy định tại **mục 16 Phụ lục III** kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

b) Cơ quan chuyên môn về xây dựng

- Kiểm tra định kỳ 01 năm một lần đối với cơ sở thuộc nhóm 1 quy định tại **Phụ lục II** kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, 02 năm một lần đối với cơ sở thuộc nhóm 2 quy định tại **Phụ lục II** kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật, có đơn khiếu nại, tố cáo về vi phạm pháp luật liên quan đến PCCC&CNCH theo quy định hoặc khi có yêu cầu phối hợp để phục vụ bảo đảm an ninh, trật tự của cơ quan có thẩm quyền đối với cơ sở thuộc **Phụ lục II** kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

c) UBND cấp xã

- Kiểm tra định kỳ 03 năm một lần đối với cơ sở thuộc **Phụ lục I** (trừ cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy định tại **Phụ lục II** kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP).

- Kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật, có đơn khiếu nại, tố cáo về vi phạm pháp luật liên quan đến PCCC&CNCH theo quy định hoặc theo yêu cầu phục vụ bảo đảm an ninh, trật tự của cơ quan có thẩm quyền đối với: nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; cơ sở thuộc **Phụ lục I** (trừ cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy định tại **Phụ lục II** kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp cơ quan chuyên môn về xây dựng kiểm tra an toàn về PCCC&CNCH đối với 100% cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC, tập trung kiểm tra các cơ sở có quy mô lớn, tập trung đông người, có tính chất nguy hiểm cháy, nổ cao như: Khách sạn, nhà trọ, cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, vũ trường, chung cư, nhà cao tầng, chợ, trung tâm thương mại, nhà kho, xưởng sản xuất.... Kiến nghị thời hạn khắc phục và xử phạt vi phạm hành chính về PCCC&CNCH theo quy định của Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất: đối với cơ sở theo quy định tại các điểm a, c, d và điểm đ khoản 1 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; đối với công trình xây dựng trong quá trình thi công thuộc diện phải thẩm duyệt thiết kế, thẩm

định thiết kế về PCCC theo quy định tại các điểm c, d, l và điểm m khoản 1 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; đối với phương tiện thủy nội địa vận tải hành khách, tàu thủy lưu trú du lịch có sức chở người từ 50 người trở lên quy định tại **mục 16 Phụ lục III** kèm theo Nghị định này theo quy định tại các điểm b, c, d, l và điểm m khoản 1 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Phân định trách nhiệm lập biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC&CNCH đối với thành viên đoàn kiểm tra thuộc Công an tỉnh, cơ quan chuyên môn về xây dựng theo quy định tại khoản 2 Điều 29 Nghị định số 106/2025/NĐ-CP. Lập biên bản vi phạm đối với hành vi vi phạm liên quan đến nội dung kiểm tra theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Rà soát, thống kê danh sách cơ sở thuộc **Phụ lục II** Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, phối hợp cơ quan chuyên môn về xây dựng trực tiếp quản lý cơ sở theo quy định của pháp luật về xây dựng thuộc Sở Xây dựng, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường... để phối hợp thực hiện công tác kiểm tra về PCCC theo quy định của pháp luật về PCCC&CNCH. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác điều tra cơ bản đối với địa bàn, khu vực trọng điểm về PCCC, lĩnh vực về PCCC; căn cứ kết quả rà soát, kiểm tra về PCCC đối với cơ sở để cập nhật, bổ sung thông tin, tài liệu điều tra cơ bản đối với địa bàn, khu vực trọng điểm về PCCC, lĩnh vực PCCC, phát triển nghiệp vụ thông qua công tác tham mưu, ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo liên quan đến công tác quản lý nhà nước về PCCC đối với địa bàn, cơ sở.

- Trước ngày 15/12 hàng năm, theo phân cấp xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ của năm kế tiếp đối với cơ sở, công trình, phương tiện thuộc phạm vi quản lý. Thông báo cho cơ quan chuyên môn về xây dựng để lấy ý kiến về thời gian, nội dung, phương pháp, thành phần tham gia Đoàn kiểm tra định kỳ đối với cơ sở thuộc **Phụ lục II** kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

2. Cơ quan chuyên môn về xây dựng (Sở Xây dựng; Sở Công Thương; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Ban Quản lý các Khu Công nghiệp, Khu Kinh tế)

- Phối hợp Công an tỉnh xác định danh sách cơ sở thuộc phạm vi quản lý của cơ quan chuyên môn về xây dựng do sở, ngành trực tiếp quản lý theo chức năng, nhiệm vụ để thực hiện công tác kiểm tra về PCCC theo quy định của pháp luật về PCCC&CNCH.

- Lập danh sách, phân công công chức các phòng, ban thuộc Sở, ngành phối hợp Công an tỉnh tham gia kiểm tra an toàn về PCCC&CNCH đối với các cơ sở thuộc phạm vi quản lý của cơ quan chuyên môn về xây dựng, tập trung kiểm tra

các cơ sở có quy mô lớn, tập trung đông người, có tính chất nguy hiểm cháy, nổ cao như: Khách sạn, nhà trọ, cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, vũ trường, chung cư, nhà cao tầng, chợ, trung tâm thương mại, nhà kho, xưởng sản xuất.... Kiến nghị thời hạn khắc phục và xử phạt vi phạm hành chính về PCCC&CNCH theo quy định của Nghị định số 106/2025/NĐ-CP.

- Kiểm tra định kỳ, đột xuất theo quy định tại điểm g và điểm h khoản 1 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Lập biên bản vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm liên quan đến nội dung kiểm tra theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan chuyên môn về xây dựng, UBND cấp xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức kiểm tra, phối hợp kiểm tra công tác an toàn về PCCC&CNCH theo nội dung Kế hoạch. Quá trình kiểm tra phải thông báo cho người đại diện cơ sở biết nội dung và thành phần Đoàn Kiểm tra theo quy định. Kết thúc kiểm tra, Đoàn Kiểm tra phải có báo cáo kết quả thực hiện theo Kế hoạch này về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để theo dõi.

- Trước ngày 10/12/2025, các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp.

2. Công an tỉnh tổ chức kiểm tra, phối hợp kiểm tra theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao; theo dõi, tổng hợp kết quả, báo cáo Bộ Công an, UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC&CNCH trên địa bàn tỉnh; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện; quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để được hướng dẫn, xử lý./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Cục C07 - Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, KTN, KTNS, TH, NC.



Hồ Văn Hà